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Abstrakt

Práce se zaměřuje na proces zavedení nástroje pro datovou analytiku v malém
řetězci lékáren. Proces začíná analýzou podniku a jeho datových zdrojů. Část
práce je věnována teoretickému základu v oblasti datových skladů.

S využitím teoretického základu a poznatků z provedené analýzy je navr-
ženo a částečně realizovano řešení datového skladu dle R. Kimballa.

Výstupem práce je návrh webové reportovací aplikace. Aplikace umožňuje
vytvářet uživatelské reporty nad datovou kostkou, která je sestavena nad daty
z datového skladu.

Součástí práce je implementace prototypu této webové aplikace a nastavení
rozhraní datového skladu s využitím Internet Information Services a doplňku
Analysis Services.

Na závěr jsou shrnuty poznatky z prezentace prototypu vedení společnosti
a je naznačen plán dalšího vývoje.

Klíčová slova Datové sklady, SQL Server, Business Intelligence, datová
kostka, MDX jazyk, multidimenzionální modelování, reportování.
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Abstract

The thesis focuses on the process of implementation of the data analysis tool
in the retail chain of pharmacies. The process starts with the analysis of a
company and its data sources.

The part of the work deals with the teoretical basis in the field of data
warehousing.

As the result of data analysis, the former solution was transformed into
the instance of the data warehouse by R. Kimball’s design.

The work output is the architecture of the reporting web application. The
application allows user reporting over the data cube which is set up on the
data warehouse.

Another component of the work is the prototype implementation of the web
application and setting of data warehouse interface, using Internet Information
Services and Analysis Services module.

Finally, the feedback from the prototype presentation for the company
management are summarized and a plan for further development is outlined.

Keywords Data warehouse, SQL Server, Business Intelligence, data cube,
MDX language, multidimensional modeling, reporting.
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Úvod

Zdravotnictví se dlouhou dobu příliš neúčastnilo technologické revoluce, která
se rozvinula v oblasti internetu, nových typů inteligentních zařízení a s oběma
tématy spojené datové analytiky. O to větší je v posledních letech tlak na rych-
lou implementaci všech moderních řešení, která by mohla přinést konkurenční
výhodu.

Cílem této práce je pokusit se implementovat jednu z těchto technologií
do společnosti, která provozuje menší řetězec lékáren. Konkrétně se jedná
o vybudování zázemí pro datový sklad a návrh a implementaci prototypu
nástroje pro reportování nad tímto datovým skladem.

V úvodní části bude představena problémová doména. Čtenář bude sezná-
men se společností Medicon Pharm s.r.o., která je provozovatelem lékárny, a
s očekáváními managementu společnosti směrem k projektu datové analytiky.

Následovat bude teoretická část, která popíše ty nejdůležitější poznatky
v oblasti datových skladů a multidimenzionálního modelování. Nebudou chy-
bět dva základní pohledy na architekturu firemních datových uložišť a metody
jejich návrhu a provozu.

Součástí projektu bude také analýza současné datové situace v lékárnách
společnosti, včetně rozboru aktuálních datových modelů.

Navazující kapitola navrhne, jaké změny by společnost měla učinit smě-
rem k využití potenciálu své datové základny v oblasti Business Intelligence.
K těmto změnám budou využity metody a poznatky z teoretického základu
této práce.

Jakmile bude připravena datová základna pro analytické úlohy, příjde na
řadu návrh reportovací aplikace. Aplikace bude navržena jako průnik nejběž-
nějších analytických nástrojů, požadavků managementu společnosti a specifik,
které s sebou přináší daná business doména.

Práce bude ukončena přípravou prototypu reportovací aplikace, na které
budou managementu společnosti představeny možnosti datové analytiky. Sou-
částí prezentace prototypu je zpětná vazba od vedení společnosti a příprava
na další fázi projektu, která by měla přinést plnohodnotný produkt.
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Kapitola 1
Popis problémové domény

Tato práce má za cíl zmapovat požadavky managementu skupiny společností
ze segmentu zdravotnictví a to v oblasti Business Intelligence. Přípravě to-
hoto projektu předcházela debata s vedením společnosti, ze které vyvstaly
požadavky na řízení založeném na skutečných datech.

1.1 O společnosti

Společnost Medicon Pharm s.r.o. je součástí skupiny Medicon a.s., která sdru-
žuje několik společností napříč různými oblastmi zdravotní péče. Společnost
Medicon Pharm s.r.o. jako taková se konkrétně zaměřuje na provoz kamen-
ných lékáren, obchodů se zdravou výživou a v neposlední řadě doplňuje své
aktivity dvěma internetovými obchody. Nově od minulého roku je portfolio
společnosti rozšířeno o nutriční poradnu.

Konkrétně jsou pod hlavičkou společnosti čtyři kamenné lékárny v Praze
různých velikostí - od malé lékárny v obchodním centru po největší kamennou
lékárnu u nás - Pharmacentrum Budějovická.

Internetové obchody provozuje společnost od roku 2014, kdy vznikla nutri-
vyziva.cz. Od druhé poloviny roku 2015 se přidal obchod mojetabletka.cz,
nabízející volně prodejné léčivé přípravky, doplňky stravy a kosmetiku.

1.2 Používané technologie

1.2.1 Vybavení uživatelských stanic

Uživatelské stanice jsou vybaveny operačním systémem Windows 7 a nebo
Windows 10. Mezi nejpoužívanější aplikace patří běžné kancelářské programy
jako MS Excel, Word a Internet Explorer. Někteří uživatelé používají také
internetový prohlížeč Google Chrome.
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1. Popis problémové domény

1.2.2 Propojení sítě

Pro účely tohoto projektu jsou důležitá převážně pracoviště společnosti v bu-
dově polikliniky a lékárny na ulici Antala Staška v Praze. V těchto prostorách
sídlí vedení společnosti, a tím pádem i všichni uživatelé chystaných aplikací.
V rámci těchto pracovišť je potřeba rozlišit historicky tři společnosti:

• Medicon a.s.,

• Medicon Pharm s.r.o.,

• DTC clinic s.r.o. (již neexistující).

Společnost Medicon a společnost DTC clinic, respektive historické oddě-
lení těchto společností, spadají v rámci počítačové sítě každá do své vlastní
domény1. Společnost Medicon Pharm s.r.o. je v plánu přiřadit do domény
MDCN (Medicon a.s.), ale v současné době je spojena pouze v rámci pracovní
skupiny.

1.2.3 Interní firemní systémy

Pro správu sortimentu, skladových zásob a prodejů lékáren slouží farmaceu-
tický informační systém FaRMIS2. Společnost dále používá systém Helios3 a
pro vlastní potřebu byl vyvinut webový informační systém MIS, který slouží
pro správu interních požadavků a docházky. Polikliniky a další zdravotnická
zařízení ve skupině poté využívají nemocniční informační systém GreyFox (od
roku 2008 součást společnosti Stapro s.r.o.4). V současné době se připravuje
náhrada nemocničního informačního systému, a proto není zpracování dat ze
systému GreyFox součástí této práce.

Společnost má aktuálně připravený jednoduchý datový sklad na databázi
MS Server 2016 ve verzi Express. Toto řešení je prozatím využito pouze pro
e-mailové reportování výsledků za aktuální měsíc vzhledem k datům za mi-
nulý měsíc a stejný měsíc minulého roku. Vzhledem k limitům verze Express
není možné udržovat více historických dat a také nejsou k dispozici pokročilé
analytické nástroje služby MS Analytics Services.

1.3 Požadavky managementu
Vzhledem k poměrně intenzivnímu nárůstu konkurenčního prostředí v oblasti
farmacie a příchodu nových řetězců lékáren začal být ze strany managementu
kladen důraz na optimalizaci nákladů a procesů tak, aby byla zakazníkům

1https://en.wikipedia.org/wiki/Windows_domain
2https://www.farmis.cz
3http://www.helios.eu/
4http://www.stapro.cz/

4

https://en.wikipedia.org/wiki/Windows_domain
https://www.farmis.cz
http://www.helios.eu/
http://www.stapro.cz/

1.3. Požadavky managementu

dodána plnohodnotná služba při celkovém snížení vstupních zdrojů. Součástí
těchto změn je i požadavek na pokročilejší možnosti zpracování prodejních a
dalších provozních dat.

V počátcích těchto změn byla jediná možnost analýzy dat postavená na
exportech ze systému FaRMIS a následném zpracování těchto výstupů v pro-
gramu MS Excel. Data byla vyhodnocována pouze v omezeném časovém ho-
rizontu a proto bez širších historických souvislostí. Navíc se jednalo o předem
nadefinované exporty, bez možnosti uživatelských změn.

Dalším krokem na cestě k data driven rozhodování začalo být tedy logicky
zvažováno řešení pomocí datového skladu a následně využití reportovacích

[…]

s datovým tržištěm se navíc podařilo data transformovat do lépe pochopitelné
formy a odfiltrovat všechny nerelevatní údaje.

7.2.1 Poznatky z prezentace

Při prezentaci první varianty reportovacího nástroje, který zatím umožňuje
pouze omezené možnosti, bylo sesbíráno velké množství poznatků a požadavků
na nové funkcionality.

Mezi hlavní nedostatky, které vyvstaly z prezentace prototypu a nejsou
uvedeny v části 5.2.2, patří:

• Nedostatečný popis zobrazovaných dat – Tento problém je z části
způsoben neznalostí uživatelů. Nicméně nemalý podíl na něm má i sa-
motný systém. Jako řešení tohoto problému bude připraveno školení uži-
vatelů a v rámci datového skladu bude doplněno větší množství metadat.

• Omezení v možnostech přímé manipulace s daty – Uživatelé nej-
více postrádali:

– funkcionalitu pro práci s grafickou reprezentací dat,
– funkcionalitu pro změnu pořadí sloupců,
– funkcionalitu pro práci s jednotlivými řádky v tabulkovém zobra-

zení,
– funkcionalitu pro vyhledávání v tabulce.

Uvedené funkcionality byly zařazeny do seznamu požadavků.

7.2.2 Proces vývoje

V následujících měsících bude probíhat vývoj plnohodnotné verze tak, jak
byla popsána v kapitole 5. Vzhledem k tomu, že se nové požadavky objevují
stále i po ukončení vstupní analýzy, bylo rozhodnuto další vývoj řídit agilně
s využitím metodiky SCRUM58.

Pro první část projektu bude zvolena velikost sprintu 4 týdny. V nejbližších
týdnech bude sestavený backlog, jehož položky budou rozvíjet již připravený
prototyp.

Pro první měsíce vývoje jsou připraveny následující úkoly (seřazeno prio-
ritně od nejvyšší):

1. Doprogramovat jádro aplikace s uživatelskými účty,
58https://www.scrumalliance.org/
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2. připravit sadu nejběžnějších systémových reportů s možností měnit ča-
sovou dimenzi,

3. připravit systém definice reportů v externích souborech (pravděpodobně
xml),

4. umožnit změnu zobrazených metrik u systémových reportů,

5. doplnit kompletní podporu pro vizualizaci dat pomocí grafů,

6. přidat možnost jednorázově nadefinovat vlastní report (dimenze i met-
riky),

7. umožnit práci se sekundární dimenzí,

8. přidat podporu pro hierarchie.
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Závěr

Cílem práce byla implementace Business Intelligence řešení ve společnosti pro-
vozující menší řetězec lékáren. Součástí tohoto řešení byla analýza a návrh da-
tového skladu. V druhé fázi měla být navržena webová reportovací aplikace.
V závěru měl být implementován prototyp této aplikace.

Práce popisuje celý proces budování datového skladu od prvotní analýzy až
po funkční model. V rámci připraveného prostředí je následně implementováno
rozhraní pro dotazování nad datovým skladem s pomocí multidimenzionálního
dotazovacího jazyka MDX. Připravené rozhraní je posléze využito prototypem
reportovací webové aplikace, která je první fází navrženého plnohodnotného
BI nástroje.

Nejprve byla provedena analýza současné situace ve společnosti Medicon
Pharm s.r.o. Ukázalo se, že aktuální datové řešení je nedostačující pro ana-
lytické úlohy a bylo potřeba provést důkladnou datovou analýzu původních
zdrojových databází.

Analýza společnosti v kombinaci s požadavky managementu, omezeným
rozpočtem a dalšími kritérii vedla k volbě architektury datového skladu dle
R. Kimballa. Při zachování současné databáze Bowbeen jako stage area bylo
rozhodnuto jako první realizovat datové tržiště s obchodními daty.

Na základě datové analýzy byl navržen multidimenzionální model nového
datového tržiště a byla připravena sada skriptů pro jeho vytvoření a naplnění
testovacími daty. Pro dimenzionální tabulky byly využity reálné číselníky ze
zdrojových systémů, nebo z původní databáze Bowbeen. Pro finální spuštění
datového tržiště je stále třeba zakoupení plné licence SQL Serveru ve verzi
Standard a doplnění několika ETL metod.

Po několika iteracích sběru požadavků od vedení společnosti a krátké re-
šerši dostupných řešení na poli datové analytiky, bylo připraveno zadání pro
reportovací aplikaci. Na základě požadavků bylo provedeno modelování pří-
padů užití a následně navrženo uživatelské prostředí.

Současně s výše uvedenými byl připraven návrh architektury budoucí apli-
kace. Návrh je rozdělený na dva funkční celky. První modul zastupuje aplikační
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logiku, správu uživatelů a zobrazení ovládacích prvků. Druhý modul obstarává
manipulaci z prodejními daty a jejich vizualizaci.

S využitím připravených podkladů bylo implementováno rozhraní datového
skladu a následně proběhlo sestavení prototypu reportovací aplikace. Pro vy-
tvoření http rozhraní datového skladu bylo využito webového serveru IIS a
komponenty Analysis Services od společnosti Microsoft, která umožňuje jako
modul pro SQL Server vytvoření datové kostky a prezentaci dat pro externí
programy.

Samotný prototyp reportovací aplikace byl sestavený s využitím PHP a
šablonovacího frameworku Foil, které pro druhou část aplikace doplnila sada
Javascriptových skriptů pro datovou manipulaci, knihovnen jsGrid a Char-
tist.js pro zobrazení dat a XMLA4js, která zajišťuje komunikaci s rozhraním
datového skladu.

Prototyp aplikace byl prezentován vedení společnosti a schválen pro další
vývoj. Současně byl připravený plán na následující měsíce, v rámci kterých by
měla být dokončena první verze aplikace připravené k nasazení do produkčního
prostředí.
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Příloha A
