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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Teoretická část práce je standardní obtížnosti, připravit funkční prototyp datového skladu je trochu náročnější úkol, o to však
přínosnější.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Cíle práce byly naplněny. Mám sice drobné výhrady k realizaci datového skladu jako takového, to však nemění nic na tom, že
stanovené cíle byly splněny a výsledkem je funkční prototyp, který vedení společnosti akceptovalo a potvrdilo realizaci plné
verze.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Délka práce je nadprůměrná a i přes drobné výhrady k rozsáhlým tabulkám, které měly být součástí příloh zůstává cca 90
normostran textu DP, což považuji za naprosto dostačující.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Celkově jsem neshledal žádné větší problémy s teoretickou ani praktickou částí práce. Drobné chyby se vyskytují například ve
schématech, kde je špatně vyznačena kardinalita, drobné výhrady bych měl rovněž k use-case diagramu a popisu
jednotlivých UC, celkově však návrh dává smysl (v rámci zkušeností a znalostí, které bych očekával od studenta) a navržené
řešení odpovídá nákladovým možnostem, které jsou popsány jako velmi omezené.
Také mám drobné výhrady k některým pasážím, například je velmi mnoho prostoru věnováno jazyku MDX, který však dává
smysl pouze pro použití v datových kostkách, přitom existuje více možností přistupu k dat v datových skladech. Rovněž
vnímám jako zbytečné podrobný popis instalace komponent, kde autor zašel až na detail "zde klikněte pravým tlačítkem
myši".
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce obsahuje drobné překlepy a několik chybných odkazů. Jinak formát odpovídá standardní šabloně. Jak jsem již zmínil,
některé tabulky (např. 3.1) jsou rozsáhlé a nejsou důležité v kontextu okolního textu a patří tedy z mého pohledu do příloh.
Většina obrázků a některé jiné tabulky jsou přímo související s textem a důležité pro jeho pochopení, takže nemám výhrady k
jejich umístění do hlavní části práce. U jiných to však říci nemohu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje 27 citovaných zdrojů. Většina z nich je online, což mi ale s ohledem na informatické téma přijde v pořádku.
Po formální stránce jsme neshledal prohřešky v používání citací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
O výsledku celé práce není možné pochybovat, vzhledem k tomu, že vedení projekt schválilo a prototyp se jim líbil. K jeho
dosažení byly použity technologie odpovídající možnostem realizace (hlavně finančním) a v rámci popsaných mantinelů
nemám výhrady. Drobné výhrady bych měl například k rešerši možností zobrazení výstupů, kde je zmíněn například Google
Analytics, který z mého pohledu není vůbec relevantní s ohledem na výstup OLTP. Rovněž z popsaného textu vyplývá, že v
rámci rešerše byly zohledněny pouze 2 softwarové řešení, což je nedostatečně málo.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce byla zaměřená prakticky, takže její výsledky jsou prokazatelně přínosné pro spolupracující společnost. Zobecnit je však
příliš nelze, protože byly na míru postaveny konkrétnímu užití v doméně lékárnictví.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- proč je k obr. 2.4 komentář, že se jedná o třívrstvou architekturu, když je obr. 2.4 téměř identický s obr. 2.3?
- jaké jsou nevýhody Inmonovi a Kimballovo přístupu k návrhu DWH? Uvedeny jsou pouze výhody.
- jaké jsou další možnosti historizace pomalu se měnících dimenzí? Existují (a používají se) i další možnosti než jen popsané 3
a jejich kombinace.
- proč bylo tolik prostoru věnováno popisu datových kostek a souvisejícímu jazyku MDX - jaké jsou další možnosti přístupu k
datům?
- DimZakaznik obsahuje pacienty s receptem a zakazniky s klientskou kartou. Do které kategorie spadá/jak bude uložen
zákazník bez receptu a bez zákaznické karty?
- jak konkrétně bude realizována historizace pro dimenze Podskupina a Produkt? V textu je zmíněna, ve schématu jsem ji
nepostřehl.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
I přes drobné výhrady zmíněné výše považuji práci za kvalitní a odpovídající možnostem toho, že byla vypracována
studentem bez dřívějších zkušeností s větším DWH.

Podpis oponenta práce: